1

臺北市立陽明高級中學111學年度第1學期第 2次高中導師會議紀錄

時間：111年 10月 3日（星期一）上午 11時 10分

地點：校史室(活動中心 2樓)

主席：呂惠甄主任                                     紀錄：蔡淳安

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、 確認議程

貳、 會議開始

一、 上次會議決議追蹤（無）

二、 報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一) 教師會：

1. 教師會目前在招募臺北市教師會新會員，歡迎各位老師踴躍參加市教師會

與本校教師會。

2. 10/28(五)上午辦理健康檢查，請各位老師踴躍參加。

3. 有導師提出學校行政常請導師轉達各類事項，因業務繁忙有點困擾，此事

已於擴大行政會報提出討論，並與行政方面反應，如有其他問題歡迎老師

提出。

(二) 員生社：無報告事項。

(三) 秘書：無報告事項。

(四) 教務處：

【教學組】

1.10月 13、14日是第一次段考，請導師提醒學生考試規則。

2.段考補考時間有三天，請各位導師提醒學生，並請學生確實請假。

3.被隔離學生回校補考時，請先至教務處外面等候，會再帶至其他教室進行

補考。

【課務組】

1. 多元選修、充實增廣 Google Meet連結皆已公布於校網，確診、居隔之學

生可多加利用。

2. 第一次段考時日將近，請導師幫忙叮囑學生多元選修上課，保持良好上課

態度，勿一心多用，讓大學教授對本校留下好印象。

2

3. 請導師幫忙提醒有報名參加文化大學日語、韓語先修班之學生，珍惜學習

資源，勿隨意缺曠課，請假次數不超過 3次。若要請假，可於課程群組直

接向老師請假並說明原因。

【註冊組】

1. 高一新生數位學生證，教育局製卡完畢後已發給同學，其餘年級等出納組

通知後收取學生證蓋註冊章，學生證遺失補卡費用 113元。學生證遺失補

卡費用 113元。若同學有需要先蓋註冊章，請提供已繳費證明。

2. 感謝高三導師協助，高三同學第一次英語聽力測驗 9月 14日報名截止，非

常感謝學務處協助完成證件照拍攝。10月 18日公布試場分配表，10月 22

日考試。

3. 協助高三同學訂購 112學年度大學考試簡章、術科考試簡章及繁星推薦、

個人申請與科大申請入學簡章。

4. 111學年度第 1學期高一免學費申請財稅查調結果預計 9月 30日公告，依

結果辦理第二階段收費。

5. 協助高國中同學報名 111年度第 2次原住民族語能力認證測驗。

6. 110學年度入學高二學生之高一在校成績 9月 27日上傳至繁星推薦系統。

7. 協助高中同學辦理 111學年度第 1學期低收入戶學產獎助學金申請及北市

優秀學生獎學金申請。

8. 協助高中部原住民同學申請辦理各項補助，包含就學優待、代收代辦費補

助、北市獎學金及交通費、國教署獎學金等。

9. 辦理各項學雜費減免清冊補助造冊，包含低收中低收入戶、軍公教遺族子

女、特殊境遇、身心障礙人士子女及學生。

【設備組】

1. 請高二 A、C班群、高三 B、D班群尚未將班級參考用教科書費繳至設備組

的班級，可委請班級幹部或導師經書籍費繳至設備組，由設備組統一與書

商結帳，謝謝各位導師配合。

3

(五) 學務處

【訓育組】

1.本年度校慶於 11/12舉辦

  (1)校慶流程

 1-1校慶主題：陽明 55，眉飛色舞

 1-2學校流程
主題 時間 內容 負責處室 地點

開幕典禮

暨

主題活動

11月

12日

(六)

9:00-9:50 開幕式 學務處 活動中心二樓

10:00-13:00

情繫陽明
退休老師茶會

校友回娘家
人事室

校史室

群賢畢至 家長會茶敘 家長會

活力青春 高中社團成果聯展 學務處 活動中心二樓

萬愛雲集 愛心創意園遊會  學務處 噴水池廣場

吾愛吾家 家庭教育展示 輔導室 台元館

雄壯威武
精神答數

交通 GO GO GO
教官室 台元館

開卷有益 開啟另一扇視窗 圖書館 圖書館

團隊精神 14:00 閉幕式

1-3班級活動時間表規劃：

(2)校慶開、閉幕典禮請各班派 12名參加。班級位置圖如附件一

(3)愛心公益園遊會場地於噴水池周邊舉辦

3-1擺攤班級：

（a）高中部：一、二年級以班級為單位，每班一律設一攤位。

    （體育班自由參加）

（b）國中部：八年級以班級為單位，每班一律設一攤位。（體育班自由參加）

（c）國中部七年級、國中部九年級、高中部三年級自由參加。

3-2攤位收費：

用電：730元＋（600~900）元（依實際用電費攤位均分）＋（170~250）（垃

日期 時間 項目

11/11
15:20-16:10 校慶預演 每班派 12名同學至活動中心二樓參加

16:10-18:00 園遊會場地佈置 噴水池廣場

11/12

7:30-8:00 環境整理

8:00-8:50 市集擺攤準備

9:00-10:00 校慶開幕式 開幕式時每班派 12名同學參加

10:00-13:00 創意公益市集

13:00-13:40 環境整理

14:00 校慶閉幕式

4

圾袋收費）＋500元（場地清潔保證金）

不用電：730元＋（170~250）元（垃圾袋收費）＋500元（場地清潔保證金）

攤位申請表如附件二

3-3攤位時程：10/24前報名、10/27公告數量、10/28抽籤

攤位圖如附件三

2.愛心捐款

此項為自由參加，願意將所得部分捐贈給公益團體的班級，園遊會後請各

班代表捐給台北市立陽明高中教育儲蓄戶供急難救助同學申請使用。各班捐款

金額經導師認證後，訓育組將核發公服時數。

3.兒童權利公約要請導師撥空上臺北Ｅ大研習，並請老師將研習證明傳至 google

表單供訓育組統計人數。（研習步驟及上傳方法如附件四）

4.若老師有發現學生因家庭經濟因素導致無法完成學業的話，請老師協助同學

「申請教育儲蓄戶」。（申請資格及表單如附件五）

5.畢冊編輯課程時程(共三次)

       10/3 8:10-9:00

       10/31 8:10-9:00

       11/28 8:10-9:00

    每班由畢代+美編(每次限 2-3人參加) 至活動中心 4樓電腦教室編輯製作。

6.高三個人沙龍照預計於 10/20(四)、10/21(五) 拍攝，拍攝時程會後附上至各

班。

7.證件照補拍日 10/20(1)(2)(4)節在小會議室(活動中心三樓)。

【生輔組】

1. 為防制校園霸凌，依教育部規定 10月份需實施不記名「校園生活問卷」，4月

份實施記名問卷，於 10月 17日運用班、週會時間實施，在麻煩請導師協助。

2. 防竊盜宣導-班級室外課程及放學後，務必將門窗上鎖，並將貴重物品(如錢

包、手機等)隨身攜帶，避免遭竊，不要帶太多現金到校，如發生金錢失竊現

象，應立即回報教官室。

3. 請各位導師幫忙選出各班參加 111年校慶開(閉)幕各班代表人員，預計 12位學

生參加。(如附件六)

4. 開學至今發現，有少數的學生未依學校的規定穿著便服進校，值勤的輔導校安

及同仁看到都會上前勸導並請校幹登記，如有看到班上學生未依規定穿著，再

麻煩導師協助。

5. 於 7:30-8:00同仁巡視校園時，會發現學生進到教室，少部分的班級會有未開

窗及電燈的情況，因防疫期間，希望教室保持通風，也煩請導師提醒學生。

6. 如發現班上學生有家庭經濟困難，可以到教官室找王陳億輔導校安申請「慈濟

基金會擴大助學關心社會家庭困頓方案」。(如附件七)

【衛生組】

1. 請協助宣導班級同學請勿在洗手台到廚餘或洗餐具，或將飲料杯丟棄在廁，以

5

免造成管線阻塞。

2. 依據「環境教育法」第 19條、24條及「環境教育計畫與成果提報執行辦法」

第 6條規定，所有員工、教師、學生每年均應參加四小時以上環境教育課程，

提醒各位老師於今年 11月 20日前完成環境教育時數並上網提報，請至台北 E

大、環境教育研習網。

3. 本學期清寒學生午餐費補助採取匯款方式發放(提供資料僅作該補助匯款之用，

不會作為其他用途，本校將妥善保存)：

(1)清晰完整之銀行(或郵局)帳戶存摺封面影本(以提供同戶籍之法定代理人的

為優先，若無法提供，則改以提供學生本人之帳戶)

(2)戶口名簿影本(證實在同一戶口親屬關係之用)

※健康中心報告

1. 依據北市教體 1113053221文號，居家隔離之 3+4天或 0+7天(共 7天)皆不可到

校。

2. 居家檢疫依據 1110611疾管局指示，居家檢疫之 3+4天皆不可到校。

3. 依據北市教體 1113071980文號，確診者 7+7的隔離時間，前 7天不可到校，後

7天為自主健康管理者，可到校，在校期間除用餐飲水外均應全程配戴口罩(用

餐應用防疫隔板)。

4. (1)確診者須至學校官網「防疫專區」填寫確診者疫調表單、桶餐退費表單。

(2)居家隔離者須至學校官網「防疫專區」填寫桶餐退費表單。

上述 2種身分請至生教組及生輔組辦理請假手續。

5. 學生檢查時間：10/18(二)整天、10/19(三)上午為國七、高一新生健檢時間，

檢查地點:活動中心 2F體育館。

6. 學校將於 11/22全天、11/23半天，在校施打師生流感疫苗，再請老師們注意

日期。

【體育組】

1.賀！2022年 ISF世界中學生籃球錦標賽 9月 20日至 28日在塞爾維亞首都貝爾

格萊德(Belgrade)舉行，北市陽明高中代表臺灣出戰，榮獲第四名佳績，為國

爭光！

2.依 111年 8月 23日北市教體字第 11130759981號函修訂臺北市各級學校暨教育

機構因應嚴重特殊傳染性肺炎疫教育總指引：有關學校運動課程須遵守相關防

疫規定。目前上體育課程可以不戴口罩，游泳課正常教學、可舉辦跨班體育競

賽。

3. 依 111期初體育發展委員會決議，請專任運動教練協助體育班導師班級管理。

4. 依 111期初體育發展委員會決議。除國七、八需派隊參加臺北市大隊接力競

賽，其他年級本學期體育競賽取消辦理。

(六) 教官室：

1. 近幾日地牛連翻身，9月 17日台東池上發生規模 6.4有感地震，18日下午再度

出現規模 6.8地震，造成多起災情，累計至 9月 19日早上 6時止計有 1人死

6

亡、146人受傷。而 19日早上 10時 07分地牛又不安分，花東地區又發生規模

5.9有感地震。

2. 承上，目前操場整修，本校在無大型空曠地集合的原則上，請導師們依本次複

合式防災所規劃的各班級平面 1樓集合點(各棟間或噴水池週邊)，進行震後各

班級集合點名處所，避免師生一時驚慌無所適從。

3. 10月 21日(星期五)第 6節為高一反毒講座，邀請歐伊寇斯(OIKOS)社區關懷協

會進行宣導(小短劇-講述-有獎徵答)，地點：新大樓 2樓活動中心。邀請各位

導師一同出席聆聽前往簽到研習(有簽到才有研習時數喔。)

(七) 總務處：

1. 台元館地板整修工程，預訂完工日期為 11月 8日，目前進度約 51%

2. 田徑場整修工程，預訂完工日期為 12月 29日。

3. 海攬班教學空間改善工程，預訂完工日期為 11月 25日。

4. 高一學費及代收代辦(學生自治會費)、高二代收代辦(課輔費、學生自治會

費)、高三代收代辧(模擬考費、課輔費、畢聯會費)繳費期限預訂 10月 11日至

31日。

(八) 輔導室：

【輔導組】

1. 「高級中等學校課程諮詢專業知能研習」已協助受訓教師有：王嘉瑜、周文

玲、張瓊文、謝采芸、康家寧、吳林建宏、黃妙慈、陳素梅、蘇婉如、黃敬雅

等 10位教師已完成報名，並發放研習須知給各位老師，感謝教務處協助老師公

假排代。

2. 111年度下學期「校園醫療資源入校服務計畫」由馬偕醫院王加恩心理師於

9/30、10/28、11/25、12/16，時間 9:00-10:30、10:40-12:10時段提供心理諮

詢服務，歡迎學校輔導人員或教師，必要時也可以邀請家長參與，提供學生持

續輔導諮商，歡迎老師連結醫療服務。

3. 高中進學典禮預計於 10/17(一)第一節班會時間進行，感謝學務處提供活動支

援及協助。

(九) 圖書館：

1. 圖書館例行性導覽活動預計辦在段考前 2週(9/28-10/6)和後 2週(10/17-

10/28)，已在 9/30 申請截止；這幾天會發通知給有申請的班級、隨堂老師。

2. 各班若因班上學生居隔而借用平板於教室直播，請務必於當天放學前歸還平

板、充電線、轉接頭；若未於當天歸還，各班圖書股長須負保管責任。

3. 111學年度第 1學期校內暨中學生網站小論文寫作競賽上傳截止

時間為 10月 15日中午 12:00截止。作品上傳方式可參閱學校網

站公告。

7

4. 111學年度第 1學期校內暨中學生網站閱讀心得寫作競賽上傳截

止時間為 10月 10日中午 12:00截止。作品上傳方式可參閱學

校網站公告。

5.感謝高中部導師協助「學生自帶載具(BYOD)到校學習計畫」問卷調查，後續圖

書館將盡最大努力爭取相關教學資源。

6.資訊室提醒:請使用大屏進行教學活動後，務必長按電源鍵，以關機的對話框進

行確實關機。大屏未確實關機會損耗大屏的壽命，也容易造成後續在使用上的

斷線及當機問題，感謝大家一同維護學校的教學資源。

(十) 研發處：無報告事項

裁示：

1. 目前學校還有工程在進行，請各位導師包涵並請提醒學生注意安全。

2. 疫情還是在持續中，各位導師也很辛苦需進行混成教學或協助染疫學生進行

課業的補救教學，感謝老師們的幫忙與協助。

3. 原本預計 11月韓國要來訪交流互動，但因為疫情改成線上的方式。

4. 現在社會越來越多元開放，家長和學生對於教育方式也有很多的意見，請老

師多採用正向鼓勵的的方式來教育學生，也請特別留意性平與霸凌的事件。

三、 討論事項

四、 臨時動議

五、 校長指示

六、 散會(11:55)